
PROVINCIA  DI  SAVONA
DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE

N. 12 DEL 30/08/2024

SETTORE Affari Generali

CLASSIFICA 2.3.1 FASCICOLO N.1/2024

OGGETTO:  ELEZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI SAVONA IN DATA 29 
SETTEMBRE 2024 - INDIVIDUAZIONE COMPONENTI DELL'UFFICIO 
ELETTORALE E DEL SEGGIO ELETTORALE PROVINCIALE

Il Segretario Generale

Responsabile dell'Ufficio Elettorale

PREMESSO CHE la Legge 7 aprile 2014, n. 56, e successive modifiche e integrazioni, 
recante“Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni", ha 
dettato, tra l'altro, una serie di norme per l'elezione, con procedimento di secondo grado, sia dei 
Presidenti che dei Consigli provinciali nelle Regioni a Statuto ordinario, tra cui è prevista la 
costituzione dell'Ufficio Elettorale Provinciale, preposto allo svolgimento di tutte le funzioni 
previste dalla medesima Legge;

RICHIAMATI:
• l’art. 1 comma 4 bis del decreto-legge 29 gennaio 2024, n. 7, convertito con modificazioni 

dalla legge 25 marzo 2024, n. 38 stabilisce che “Limitatamente alle province che nell’anno 
2024, per effetto dell’articolo 1, comma 79, lettera b), secondo periodo, della legge 7 aprile 
2014, n. 56, sono tenute al rinnovo elettorale dei propri organi entro il quarantacinquesimo 
giorno successivo all’ultima proclamazione degli eletti nei comuni interessati al voto nel 
turno ordinario annuale, il termine per lo svolgimento delle elezioni provinciali è differito al 
29 settembre 2024. Fino al rinnovo degli organi di cui al presente comma è prorogata la 
durata del mandato di quelli in carica e dei loro componenti anche in caso di decadenza 
dagli organi nei comuni di appartenenza. Resta fermo il termine di novanta giorni per il 
rinnovo elettorale delle province non rientranti nella fattispecie richiamata al primo periodo”;

• le "Linee guida per lo svolgimento del procedimento elettorale" di cui alla legge n. 56/2014 
contenute nella Circolare del Ministero dell'Interno n. 32/2014 del 1° luglio 2014 e 
successive circolari in materia;

CONSIDERATO CHE con Decreto del Presidente della Provincia n. 130 dell'8/08/2024 rettificato 
ed integrato con Decreto del Presidente n. 140 del 27/08/2024, sono stati indetti i comizi elettorali 

    
Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da ALBERTO ZURLO.
Protocollo numero 2024/42268 del 30/08/2024



per l'elezione del Consiglio Provinciale della Provincia di Savona per il giorno Domenica 29 
settembre 2024;

RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Provincia n. 131 dell'8/08/2024, con il quale è stato 
costituito l'Ufficio Elettorale Provinciale, individuando il sottoscritto quale Responsabile e, 
nell'ambito di detto Ufficio, è stato istituito il Seggio Elettorale;

CONSIDERATO CHE con il sopraccitato Decreto è stato conferito al sottoscritto mandato per 
organizzare l'Ufficio Elettorale Provinciale ed il Seggio Elettorale con propri atti;

RITENUTO opportuno definire la composizione dell'Ufficio Elettorale Provinciale con 
l'individuazione dei seguenti dipendenti della Provincia:

Nome e Cognome Qualifica
Dott. Alberto Zurlo Segretario Generale – Responsabile dell’Ufficio Elettorale - 

Presidente
Dott.ssa Jessica Rebagliati – in 
qualità di Segretaria

Titolare di Incarico di Elevata Qualificazione – Componente 
effettivo

Avv. Candida Amato Funzionario – Componente effettivo
Dott.ssa Elisa Boidi Titolare di Incarico di Elevata Qualificazione – Componente 

effettivo
Dott. Ing. Luca Gilardoni Titolare di Incarico di Elevata Qualificazione – Componente 

effettivo
Dott. Alessio Canepa Dirigente - Responsabile supplente
Dott. Ing. Daniele Lisena Titolare di Incarico di Elevata Qualificazione – Componente 

Supplente
Sig.ra Flavia Bonello Funzionario - Componente Supplente

dando atto che l’Ufficio potrà avvalersi del personale dell’Ufficio di Segreteria ed eventualmente di 
altro personale di volta in volta all’occorrenza individuato a seconda delle specifiche esigenze che 
dovessero presentarsi;

RITENUTO ALTRESÌ di individuare, nell'ambito dell'Ufficio Elettorale Provinciale, i 
componenti del Seggio Elettorale, indicando i componenti effettivi e quelli supplenti che dovranno 
sostituire i componenti effettivi in caso di assenza o impedimento degli stessi;

RITENUTO CHE il compito di Presidente del Seggio Elettorale debba essere ricoperto dallo 
scrivente Segretario Generale, in qualità di Responsabile dell'Ufficio Elettorale Provinciale, la 
composizione del Seggio Elettorale, pertanto, è così definita:

Nome e Cognome Qualifica
Dott. Alberto Zurlo Segretario Generale – Responsabile dell’Ufficio Elettorale - 

Presidente
Dott. Ing. Luca Gilardoni Titolare di Incarico di Elevata Qualificazione – Vice 

Presidente
Dott.ssa Jessica Rebagliati Titolare di Incarico di Elevata Qualificazione - Segretaria
Avv. Candida Amato Funzionario - Scrutatore    

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da ALBERTO ZURLO.
Protocollo numero 2024/42268 del 30/08/2024



Nome e Cognome Qualifica
Dott.ssa Elisa Boidi Titolare di Incarico di Elevata Qualificazione - Scrutatore

RITENUTO ALTRESÌ di individuare i seguenti componenti supplenti che dovranno sostituire i 
componenti effettivi in caso di assenza o impedimento degli stessi:

Cognome e nome
Dott. Alessio Canepa Dirigente – Eventuale sostituto del Presidente
Dott. Ing. Daniele Lisena Titolare di Incarico di Elevata Qualificazione – Eventuale 

Scrutatore Supplente
Sig.ra Flavia Bonello Funzionario - Eventuale Scrutatore Supplente

Per tutto quanto sopra espresso e richiamato,

DECRETA

1. di individuare quali componenti dell'Ufficio Elettorale Provinciale i seguenti soggetti:

Nome e Cognome Qualifica
Dott. Alberto Zurlo Segretario Generale – Responsabile dell’Ufficio Elettorale - 

Presidente
Dott.ssa Jessica Rebagliati – in 
qualità di Segretaria

Titolare di Incarico di Elevata Qualificazione – Componente 
effettivo

Avv. Candida Amato Funzionario – Componente effettivo
Dott.ssa Elisa Boidi Titolare di Incarico di Elevata Qualificazione – Componente 

effettivo
Dott. Ing. Luca Gilardoni Titolare di Incarico di Elevata Qualificazione – Componente 

effettivo
Dott. Alessio Canepa Dirigente - Responsabile supplente
Dott. Ing. Daniele Lisena Titolare di Incarico di Elevata Qualificazione – Componente 

Supplente
Sig.ra Flavia Bonello Funzionario - Componente Supplente

dando atto che l’Ufficio potrà avvalersi del personale dell’Ufficio di Segreteria ed eventualmente di 
altro personale di volta in volta all’occorrenza individuato a seconda delle specifiche esigenze che 
dovessero presentarsi;

2. di individuare, nell'ambito del predetto Ufficio, i seguenti componenti del Seggio Elettorale:

Cognome e nome
Dott. Alberto Zurlo Segretario Generale – Responsabile dell’Ufficio Elettorale - 

Presidente    
Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da ALBERTO ZURLO.
Protocollo numero 2024/42268 del 30/08/2024



Cognome e nome
Dott. Ing. Luca Gilardoni Titolare di Incarico di Elevata Qualificazione – Vice 

Presidente
Dott.ssa Jessica Rebagliati Titolare di Incarico di Elevata Qualificazione - Segretaria
Avv. Candida Amato Funzionario - Scrutatore
Dott.ssa Elisa Boidi Titolare di Incarico di Elevata Qualificazione - Scrutatore

3. di individuare quali componenti supplenti, i quali dovranno sostituire i membri effettivi in 
caso di assenza o impedimento di questi ultimi, i seguenti soggetti:

Cognome e nome
Dott. Alessio Canepa Dirigente – Eventuale sostituto del Presidente
Dott. Ing. Daniele Lisena Titolare di Incarico di Elevata Qualificazione – Eventuale 

Scrutatore Supplente
Sig.ra Flavia Bonello Funzionario - Eventuale Scrutatore Supplente

DÀ ATTO ED INFORMA CHE:

1. le operazioni di voto si svolgeranno dalle ore 8 alle ore 20 del giorno Domenica 29 
settembre 2024 nel Seggio costituito presso la sede della Provincia di Savona, in Savona, 
Via Sormano 12, e precisamente nella Sala Caduti di Nassiriya;

2. sono elettori i Sindaci e i Consiglieri Comunali in carica nei Comuni compresi nel territorio 
provinciale di Savona in carica alla data delle elezioni del 29 settembre 2024;

3. sono eleggibili a Consiglieri Provinciali i Sindaci ed i Consiglieri Comunali in carica alla 
data della votazione. L'elezione del Consiglio provinciale avviene con voto diretto, libero e 
segreto attribuito a liste composte da un numero di candidati non superiore al numero dei 
consiglieri da eleggere, 10, e non inferiore alla metà degli stessi, 5. Nelle liste nessuno dei 
due sessi può essere rappresentato in misura superiore al 60 per cento del numero dei 
candidati, con arrotondamento all'unità superiore qualora il numero dei candidati del sesso 
meno rappresentato contenga una cifra decimale inferiore a 50 centesimi. Le liste dei 
candidati al consiglio devono essere sottoscritte da almeno il 5% del corpo elettorale, 
risultante dalla lista generale degli aventi diritto al voto approvata e pubblicata sul sito della 
Provincia di Savona entro 30 giorni dalla data delle votazioni. L'elettore può esprimere 
altresì un voto di preferenza per un candidato compreso nella lista. Il voto è ponderato ai 
sensi dei commi 32, 33 e 34 dell'art. 1 della Legge n. 56/2014;

4. le liste sono presentate presso l'Ufficio Elettorale costituito presso la Provincia di Savona 
con sede in Savona, Via Sormano 12, nei seguenti giorni:

• dalle ore 8 alle ore 20 di Domenica 8 settembre 2024;
• dalle ore 8 alle ore 12 di Lunedì 9 settembre 2024;

5. le modalità ed i moduli per la presentazione delle liste, dei contrassegni e delle candidature a 
Consigliere, nonché la disciplina di dettaglio del procedimento elettorale sono contenute in 
apposita regolamentazione approvata e disponibile sul sito internet della Provincia di 
Savona all'indirizzo http://elezioni.provincia.savona.it consultabile ed acquisibile 
direttamente dal sito web istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione "Elezioni provinciali 
2024";     

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da ALBERTO ZURLO.
Protocollo numero 2024/42268 del 30/08/2024



DISPONE

• l'invio del presente atto ai soggetti sopra indicati;

• la pubblicazione del presente atto all'albo on line della Provincia di Savona fino alla data 
delle elezioni e sul sito internet http://elezioni.provincia.savona.it;

DÀ ATTO CHE il presente Decreto è esecutivo dalla data della sua sottoscrizione.

Il Segretario Generale
ALBERTO ZURLO

    
Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da ALBERTO ZURLO.
Protocollo numero 2024/42268 del 30/08/2024

http://elezioni.provincia.savona.it/

